
DETERMINA n. 1202 del 27/09/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1202 del 27/09/2021

OGGETTO: Noleggio bagni chimici. Ditta SEBACH S.P.A Unipersonale. CIG ZA8331FDC1. 
Impegno di spesa

Proposta n. D14961-212-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT E CULTURA

DIRIGENTE RESPONSABILE DOTT. GIUSEPPE DE ROSA

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI



DETERMINA n. 1202 del 27/09/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art.  107  del  D.lgs  18.8.2000  n.  267,  che  disciplina  le  funzioni  e  le  responsabilità  della  
dirigenza;  
Visto il Decreto Sindacale n. 150 del 07.09.2021, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del 
Settore  Servizi  Sociali  -  Istruzione-  Sport  Cultura;  
Vista la Delibera di Consiglio n. 62 del 28.06.2021 con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art. 170 
del  D.lgs.  n.  267/00,  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  annualità  2021-2023;  
Vista la Delibera di Consiglio n. 66 del 28.05.2021 con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art. 174 
del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11, il Bilancio di Previsione triennale 2021-
2023

Premesso che:

- sul  territorio del  Comune di  Giugliano insiste  un insediamento ROM sito in Via 
Carrafiello  al  quale  è  necessario  assicurare  la  disponibilità,  in  continuità  con  il  
precedente  anno,  di  servizi  igienici,  altrimenti  inesistenti,  ad  uso  della  popolazione 
insediata di cui fanno parte, tra gli altri, numerosi minori ed anziani;

- tale  intervento  necessita,  tra  l’altro,  perché  con  ordinanza  regionale  il  detto 
insediamento è stato dichiarato “zona rossa” per lo scoppiare di un focolaio di contagio 
Covid 19 tra i suoi occupanti;

- si è proceduto, pertanto, in relazione ad indagine di mercato condotta per analogo 
servizio affidato  nel  decorso anno – giusta  determina dirigenziale  n.  1107/2020 – a 
formulare apposita richiesta di offerta di fornitura tramite noleggio per n. 365 giorni di 
n. 6 bagni chimici alla società SEBACH S.P.A., con sede legale in Via Fiorentina n. 
109,  Certaldo  (FI),  C.F. e  P. IVA:  03912150483,  legale  rappresentante  p.t.  DIANA 
ANTONELLA (Milano, 4.08.1968 C.F.: DNINNL68M44F205E), mediante piattaforma 
Consip S.p.A. – MEPA (Mercato Elettronico della pubblica Amministrazione), trattativa 
diretta n.  1835763/2021, per € 8.946,00 (IVA al 22% esclusa), con CIG: ZA8331FDC1;

- la  ditta  interpellata  ha  prodotto  regolare  offerta  per  l’importo  complessivo  di  € 
8.946,00 (IVA al 22% per € 1.968,12 esclusa ed inclusi costi di sicurezza aziendali per € 
179,00);

Dato atto che:

- la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede per gli Enti  
Locali:

a) l’obbligo di ricorrere al  MEPA per  gli acquisti di beni e servizi inferiori alla 
soglia comunitaria di cui all’art. 35 del D. Lgs 50/2016, la cui violazione determina la  
nullità  del  contratto  e  fanno  insorgere  illecito  disciplinare  e  responsabilità 
amministrativa;



DETERMINA n. 1202 del 27/09/2021

b) per gli affidamenti fino alla soglia di € 139.000,00 è consentito l’affidamento 
diretto,  anche senza previa consultazione di due o più operatori  economici,  secondo 
quanto disposto dell’art. 36, comma 2, lett. A) del D. Lgs n. 50/2016 come modificato 
dalla Legge n. 120/2020 (come modificata dall’art. 51 del D.L. 77/2021 di modifica al 
D.L. 76/2020), la cui  ratio  consiste nell’alleggerimento procedurale attraverso misure 
volte alla semplificazione del quadro normativo e amministrativo connesso ai pubblici 
affidamenti, concernenti, in particolare, la disciplina dei contratti pubblici;

Precisato che Consip S.p.A. già effettua una verifica sui requisiti di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. all’atto dell’iscrizione di un operatore alla piattaforma 
MEPA;

Precisato, altresì, in ottemperanza alle prescrizioni dell’art. 192 del T.U.E.L., che:

- la presente determinazione a contrarre ha il fine di garantire per n. 365 giorni l’utilizzo  
di   n.  6   bagni  chimici  sull’insediamento  ROM di  Via  Carrafiello  –  Giugliano  in 
Campania; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di noleggio e manutenzione per n. 
365 giorni di n. 6 bagni chimici;

- il valore del contratto è di € 8.946,00  (IVA al 22% per € 1.968,12 esclusa ed inclusi 
costi di sicurezza aziendali per € 179,00);

- la modalità di scelta del contraente è disciplinata ai sensi dell’art.36, comma2, lettera  
A) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

- la forma del contratto è il documento di stipula mediante piattaforma MEPA 

Dato atto che:

- a norma della Legge n. 136/2010  riguardante la tracciabilità dei flussi finanziari, l’impresa 
ha fornito le informazioni richieste dalla predetta normativa ed il seguente conto corrente: 
IT35Q0200837831000102822098;

-  per  l’impresa  si  è  provveduto  a  richiedere  certificato  di  regolarità  DURC  on  line 
prot_INPS_26515598 con scadenza 9.10.2021

- ai sensi del Regolamento Comunale approvato con Delibera Commissariale n. 43/2020 
(modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 86 DEL 30.07.2021, è stata richiesta 
verifica di regolarità tributaria ed extratributaria locale con nota Prot. 97620/2021;

- con nota prot. 96957/2021 è stata acquisita la dichiarazione di accettazione delle clausole di 
comportamento aziendale dell’Ente;

Ritenuto quindi di dover procedere, sulla base degli elementi sopra indicati, a dare avvio alla 
procedura di affidamento diretto a cura del responsabile unico del procedimento (RUP), 
demandando la stipula della convenzione all’esito delle verifiche sopra indicate

Dato atto che:



DETERMINA n. 1202 del 27/09/2021

- il sottoscritto Dirigente  ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di 
non essere in posizione di  conflitto  d’interesse,  secondo quanto previsto dal vigente 
Piano Triennale Anticorruzione;

- ai  sensi  dell’art.  83  comma 3  lett.  e)  del  D.Lgs.  159/2011,  la  documentazione 
antimafia  non  è  richiesta  per  i  provvedimenti,  gli  atti  ed  i  contratti  il  cui  valore 
complessivo non sia superiore a € 150.000,00

DETERMINA

Per i motivi suesposti che qui si intendono per ripetuti e trascritti:

1. di affidare alla SEBACH S.P.A., con sede legale in Via Fiorentina n. 109, Certaldo 
(FI),  C.F. e  P. IVA:  03912150483,  legale  rappresentante  p.t.  DIANA ANTONELLA 
(Milano,  4.08.1968  C.F.:  DNINNL68M44F205E),  il  servizio  di  noleggio  e 
manutenzione per n. 365 giorni di n. 6 bagni chimici presso l’insediamento ROM di Via 
CARRAFIELLO  Giugliano,  mediante  trattativa  diretta   sul  portale  Consip  S.p.A - 
MEPA n.  1835763/2021, per € 8.946,00 (IVA al 22% esclusa) CIG: ZA8331FDC1;

2. di precisare che, in ottemperanza all’art. 192 del TUEL – D. Lgs.267/2000:

- la presente determinazione a contrarre ha il fine di garantire per n. 365 giorni l’utilizzo  
di   n.  6   bagni  chimici  sull’insediamento  ROM di  Via  Carrafiello  –  Giugliano  in 
Campania; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di noleggio e manutenzione per n. 
365 giorni di n. 6 bagni chimici;

- il valore del contratto è di € 8.946,00 (IVA al 22% per € 1.968,12 esclusa ed  inclusi  
costi di sicurezza aziendali per € 179,00) 

- la modalità di scelta del contraente è disciplinata ai sensi dell’art.36, comma2, lettera  
A) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

- la forma del contratto è il documento di stipula mediante piattaforma MEPA 

3. di dare atto che la somma complessiva di € 10.914,12  deve essere impegnata alla 
Missione 1, Programma 04, Titolo 1, P.F.,  Capitolo di Spesa 10417811 del Bilancio di 
Previsione 2021 Pluriennale 2021/2023

4. di dare atto di aver preventivamente accertato che la spesa è compatibile  con i 
relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  del  patto  interno  di  stabilità  ai  sensi  
dell’art. 183, comma 8 del D. lgs. 267/2000;



DETERMINA n. 1202 del 27/09/2021

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 1202 del 27/09/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione: Noleggio bagni chimici. 
Importo della spesa euro 10.914,12. Impegno Contabile 1372/2021 Missione 01 Programma 04 Titolo 1 
Capitolo 10417811, Bilancio 2021-2023. Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull equilibrio finanziario della gestione dando atto altresi che 
dalla data odierna il suddetto provvedimento e' esecutivo a norma dell art 183 comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 27/09/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-09-27T11:00:55+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-09-27T13:50:07+0200
	Giuseppe De Rosa




